



PROVINCIA DI PARMA
Servizio Viabilità e Infrastrutture

**INTERVENTI URGENTI SULLA S.P. 80 DI SCURANO TRA ANTRIA E
RUZZANO: RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE E RIPRISTINO DEL
RETICOLO SCOLANTE – 2° STRALCIO**

IMPORTO € 90.000,00 IVA COMPRESA

* * * * *
* * * * *

VERBALE DI SOMMA URGENZA

Art. 163 del D.LGS. 50/2016

L'anno **2020** il giorno **24** del mese di **Agosto** a seguito di sopralluogo sulla strada in oggetto, in località Ruzzano, si è constatato l'aggravamento del movimento franoso a monte strada che ha lesionato le reti paramassi esistenti con conseguente distacco di detriti che incombono sulla carreggiata.

Per quanto sopra si ritiene indispensabile intervenire con urgenza per mettere in sicurezza la strada tramite il ripristino delle opere di contenimento esistenti e la costruzione di opere di difesa (gabbioni), al piede.

Tali lavori comportano il restringimento della sede stradale con regolamentazione del transito a senso unico alternato. Allo scopo di non chiudere la strada risulta indispensabile intervenire con urgenza anche al fine di non arrecare pregiudizio per l'utenza e ulteriori danni al patrimonio dell'Ente.

Pertanto, considerato che sussistono circostanze di somma urgenza, Il sottoscritto Geom. Antonio Mesti Responsabile del U.O. Manutenzione Strade, sentito in proposito il Dirigente del Servizio, ha immediatamente ordinato l'esecuzione dei lavori finalizzati al mantenimento del transito secondo le modalità e gli importi di seguito specificati:

		Provincia di Parma			
		Computo metrico di perizia			
DESCRIZIONE		U.M.	Quantità	Prezzo unitario	Importo €
LAVORAZIONI A)					
OPERE DI DISGAGGIO E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE					
1	N.P. Interventi di disaggio e pulizia di pareti rocciose	mq	1.000,00	2,45	2.450,00
2	N.P. Piastre di tesaggio bombate, foro centrale 40 mm complete di bullone a fondo sferico	cad.	102,00	7,20	734,40
3	N.P. Fornitura e posa di geocomposito costituito da rete metallica a doppia torsione e da geostuoia tridimensionale del tipo RECS 400	mq	465,00	23,00	10.695,00
4	N.P. Fornitura e posa in opera di funi in acciaio anima metallica di diametro 12 mm opportunamente tesate e bloccate con 3 morsetti strigifune su ogni capo.	Kg	418,88	12,00	5.026,56
5	N.P. Fornitura e posa in opera di ancoraggi autoperforanti tipo Sirive. Diametro 32/15 int.	ml	204,00	63,00	12.852,00
6	N.P. Sovrapprezzo per l'esecuzione di ancoraggi in parete da parte di operatori specializzati rocciatori	ml	306,00	6,00	1.836,00
7	N.P. Maggiorazione per utilizzo di utensili da perforazione a perdere maggiorate: 76,00 mm per foro reso da 100,00 mm	cad.	102,00	10,00	1.020,00
8	N.P. Sovrapprezzo per assorbimento di malta da iniezione superiore a 2 volte il volume teorico del foro	Kg	185,00	4,50	832,50
9	N.P. Smontaggio della rete ammalorata attualmente presente lungo il versante (con l'ausilio di un mezzo meccanico messo a disposizione dalla amministrazione)	A corpo	1,00	1.650,00	1.650,00
10	N.P. Semina di superfici o di sponde arginali, spaglio del seme, costituito da un miscuglio secondo le indicazioni del c.s.a., rinforzo della semina per una fascia di 50 cm (25 in sponda e 25 in piano) lungo i cigli per i nuovi rilevati, eventuali risemine sulle fallanze da eseguirsi entro 30 giorni o in periodo vegetativo favorevole e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte:	mq	468,00	0,58	271,44
Importo lavori A)					37.367,90
Oneri della Sicurezza					1.182,00
Totale					38.549,90
IVA 22%					8.480,99
Importo Complessivo a)					47.030,89

		Provincia di Parma			
		Computo metrico di perizia			
DESCRIZIONE		U.M.	Quantità	Prezzo unitario	Importo €
LAVORAZIONI B)					
RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE, RIPRISTINO RETICOLO SCOLANTE E OPERE DI DIFESA AL PIEDE DELLA FRANA					
1	1.5 Nolo di escavatore potenza sup. 100 cv	ore	24,00	54,00	1.296,00
2	1.8 Nolo di autocarro portata sup. 150 q.li	ore	16,00	54,00	864,00
3	1.1 Operaio specializzato	ore	8,00	25,00	200,00
4	NP Spostamento detriti nell'ambito della frana con macchine operatrici	mc	1.042,45	3,50	3.648,58
5	4.1 Fornitura e posa in opera di calcestruzzo magro di pulizia per preparazione di piani di appoggio	mc	21,00	78,00	1.638,00
6	5.11 Costruzione di gabbioni a scatola in filo di ferro	mc	240,00	110,00	26.400,00
Importo lavori B)					34.046,58
Oneri della Sicurezza					1.174,00
Totale					35.220,58
IVA 22%					7.748,53
Importo Complessivo B)					42.969,11
IMPORTO COMPLESSIVO SOMMA URGENZA					90.000,00

Stante quindi l'urgenza, di provvedere e dare immediatamente inizio ai lavori, sentite le ditte:

- **IDROTER SNC** con sede in Villa Minozzo (RE), Via della Vittoria n. 7, cod. fisc./P.IVA 01952630356, per quanto riguarda le lavorazioni di disgaggio manuale e meccanico e ripristino delle reti paramassi (Voci dalla 1A alla 10A);

- **BEGANI FRANCO** con sede in Palanzano (PR) Piazza Cardinal Ferrari n. 6 - cod. fisc. BGNFNC45R22G255H P. IVA 00032970345, per quanto riguarda le lavorazioni di ricostruzione del corpo stradale, ripristino reticolo scolante e opere di difesa al piede della frana (voci 1B alla 6B);

pienamente edotte, sotto ogni aspetto, hanno accettato le condizioni proposte ed iniziato immediatamente i lavori, nella consapevolezza che le lavorazioni potranno subire variazioni durante l'esecuzione.

Pertanto, considerato tutto quanto sopra, ovvero l'urgenza ed indifferibilità delle opere e lavorazioni di che trattasi, il sottoscritto geom. Antonio Mesti – Responsabile U.O. Manutenzione Strade, sentito in proposito il Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi - Dirigente del Servizio, ha dato disposizione di iniziare le lavorazioni e in proposito:

- la ditta **IDROTER SNC** con sede in Villa Minozzo (RE), Via della Vittoria n. 7, cod. fisc./P.IVA 01952630356, per quanto riguarda le lavorazioni "A" di Euro **47.030,89** oneri della sicurezza e IVA compresa;

- la ditta **BEGANI FRANCO** con sede in Palanzano (PR) Piazza Cardinal Ferrari n. 6 - cod. fisc. BGNFNC45R22G255H P. IVA 00032970345, per quanto riguarda le lavorazioni "B" di Euro **42.969,11** oneri della sicurezza e IVA compresa;

che hanno immediatamente iniziato i lavori di messa in sicurezza del versante e della carreggiata stradale, per l'importo complessivo di euro **90.000,00** IVA compresa.

Considerato tutto quanto sopra, il sottoscritto geom. Antonio Mesti Funzionario Responsabile del U.O. Manutenzione Strade

DICHIARA

che i lavori previsti e assegnati alle ditte di cui sopra per un importo di Euro **90.000,00 (novantamila/00)** IVA compresa, rivestono carattere di somma urgenza, per cui è stato redatto il presente Verbale ai sensi ed agli effetti dell'art. 163 del D.LGS. 50/2016;

che il presente verbale ha un importo complessivo di Somma Urgenza pari ad Euro **90.000,00** (diconsi euro **novantamila/00**) IVA compresa.

IL RESPONSABILE U.O.
MANUTENZIONE STRADE
geom. Antonio Mesti



L'IMPRESA
IDROTEC SIER s.n.c.
Via della Vittoria n. 7
42030 VILLA MINOZZO (Reggio E.)
Cod. Fisc./Part. IVA 01952630356
Telefono e Fax 0522.720043

L'IMPRESA
BEGANI FRANCO
COSTR. STRADALI - SISTEMI IDRAULICHE
ACQUEDOTTI E FOGNATURE
Piazza Cardinal Ferrari, 3 - Tel. 0521.891104
43025 PALANZANO (PR)
C.F. BGN FNC 45R22 G225H
R. IVA 00032970345

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi



Visto IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Gloria Resteghini

